SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Eletrônico nº 06/2023 no dia 23 de outubro de 2023. Processo n° 00071-00000487/2022-65
- Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de execução de instalação e de
projeto de novo barrilete no tanque de recalque e prestação de serviços de execução de
impermeabilização de 3 (três) tanques de recalque existentes nas CEASA/DF e contratação
de empresa para prestação de serviços de manutenção e revitalização em 2 (duas) bombas
elétricas, bem como todo o sistema de acionamento das mesmas, incluindo os circuitos de
potência (ou força) e comando, existentes no tanque de recalque das CEASA/DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em seus anexos. Início da
sessão de disputa: 23 de outubro de 2023, às 10:00 h. Outras informações poderão ser
obtidas por meio do telefone (61) 3686-4831, Ramal 3016 e endereço eletrônico:
licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 02 de outubro de 2023
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Termo de Doação sem Encargos nº 07, publicada no DODF nº 154, de 15 de
agosto de 2023, pág. 48, ONDE SE LÊ: "...Relação dos Bens com Precificação Planilha
DGCD 01 (117032506), Planilha DGCD 02 (117080334)...", LEIA-SE: "...Relação dos
Bens com Precificação Planilha DGCD 01 (120340172), Planilha DGCD 02
(120340617)...".

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 14/2021

Processo: 00193-00000917/2021-91. Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa HOST SERVER DO BRASIL INFORMÁTICA
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.833.155/0001-37. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato originário e reajuste contratual. ASSINATURA: 29/09/2023.
DAS RATIFICAÇÕES: permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
constantes no Contrato original. Signatários: pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO COSTA
JÚNIOR, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela CONTRATADA: MATEUS VALGAS,
na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00737
PROCESSO nº 00150-00005977/2023-95. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO AMIGO FIEL, CNPJ nº 34.770.748/0001-95. Do
Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto "EDUCART", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 03 dias. Do Valor: R$ 129.911,36 (cento
e vinte e nove mil, novecentos e onze reais e trinta e seis centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750287,
Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 29 de setembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00738
PROCESSO nº 00150-00005945/2023-90. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO LATINOAMERICA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ARTE, CIÊNCIA E CULTURA, CNPJ nº
04.516.087/0001-05. Do Objeto: TERMO DE FOMENTO TEM POR OBJETO A
REALIZAÇÃO DO PROJETO "RECICLARTE - CICLO DE OFICINAS ARTÍSTICAS E
CULTURAIS", A SER EXECUTADO NO ESPAÇO MARIA MORENA, EM
PLANALTINA/ DF, CONFORME DETALHAMENTO CONTIDO NO PLANO DE
TRABALHO EM ANEXO A ESTE INSTRUMENTO. Prazo: 03 dias. Do Valor: R$
149.486,63 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e

três centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750331, Fonte 1000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de setembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00750
PROCESSO nº 00150-00006516/2023-30. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO TRAÇOS DE COMUNICAÇÃO E CULTURA,
CNPJ nº 08.117.759/0001-60. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do
projeto "FESTIVAL COMA - CONSCIÊNCIA, MÚSICA E ARTE", conforme detalhamento
contido no plano de trabalho. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750005, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de setembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00751
PROCESSO nº 00150-00006516/2023-30. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO TRAÇOS DE COMUNICAÇÃO E CULTURA, CNPJ
nº 08.117.759/0001-60. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
"FESTIVAL COMA - CONSCIÊNCIA, MÚSICA E ARTE", conforme detalhamento contido
no plano de trabalho. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750291, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data
da Emissão da Nota de Empenho: 29 de setembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00752
PROCESSO nº 00150-00006516/2023-30. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO TRAÇOS DE COMUNICAÇÃO E CULTURA,
CNPJ nº 08.117.759/0001-60. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização
do projeto "FESTIVAL COMA - CONSCIÊNCIA, MÚSICA E ARTE", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750288, Fonte 10000000, Natureza de
Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de
setembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00753
PROCESSO nº 00150-00006516/2023-30. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO TRAÇOS DE COMUNICAÇÃO E CULTURA,
CNPJ nº 08.117.759/0001-60. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização
do projeto "FESTIVAL COMA - CONSCIÊNCIA, MÚSICA E ARTE", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 04 dias. Do Valor: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621990750327, Fonte 10000000, Natureza de Despesa
335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de setembro de
2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00754
PROCESSO nº 00150-00006516/2023-30. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO TRAÇOS DE COMUNICAÇÃO E
CULTURA, CNPJ nº 08.117.759/0001-60. Do Objeto: Termo de Fomento tem por
objeto a realização do projeto "FESTIVAL COMA - CONSCIÊNCIA, MÚSICA E
ARTE", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 04 dias. Do
Valor: R$ 34.514,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e quatorze reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750002, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de setembro de 2023.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO

DE COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA - SECEC/DF, cuja delegação de competência foi outorgada pela
publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2010 pelo Decreto nº 32.598,
capitulo VII, e atualizada pelo art. 39 do Decreto nº 39.610/2019, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com sede no Setor
Cultural Sul, Lote 2, Edifício Biblioteca Nacional de Brasília, Lote 2, 70070-150 -
BRASÍLIA, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, torna público
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar TERMO DE
COLABORAÇÃO com organização da sociedade civil, de iniciativa da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar
nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº
13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Distrital 37.843, de 13 de Dezembro de 2016,
no ato normativo setorial da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, Portaria
nº 21, de 23 de janeiro de 2020, principalmente no que tange o inciso II do Artigo 6º e nos
demais atos normativos aplicáveis, conforme condições e procedimentos a seguir descritos:

PÁGINA 129 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 186, TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br